
Deliberazione N. 249
Del 30/08/2018

CITTÀ DI MOGLIANO VENETO

PROVINCIA DI TREVISO

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
__________

OGGETTO: Ottobre in Rosa 2018 - Adesione alla "Campagna Nastro Rosa" promossa da 
LILT - Lega Italiana per la lotta contro i tumori e approvazione programma eventi e 
autorizzazione erogazione contributi economici per euro 5.700,00.=

L'anno  2018  il  giorno  giovedì  30  del  mese  di  Agosto  nella  Residenza  Municipale.  Vista  la 
convocazione della Giunta Comunale fissata per le ore 18:30.
Eseguito l’appello, risultano:

Presente/Assente
Arena Carola  Sindaco  Presente
Ceschin Daniele  Vice Sindaco  Presente
Baù Tiziana  Assessore  Presente
Catuzzato Filippo  Assessore  Presente
Mancini Oscar  Assessore  Presente
Minello Ferdinando  Assessore  Presente

      

Totale Presenti 6
Totale Assenti 0

Assiste alla seduta il Segretario Generale del Comune Greggio Dott.ssa Luisa.
Assume la presidenza la Sig.ra Arena  Carola nella sua qualità di Sindaco, e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta alle ore 18:50.

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 249 del 30/08/2018



OGGETTO:  Ottobre in Rosa 2018 - Adesione alla "Campagna Nastro Rosa" promossa da 
LILT  -  Lega  Italiana  per  la  lotta  contro  i  tumori  e  approvazione  programma  eventi  e 
autorizzazione erogazione contributi economici per euro 5.700,00.= 

LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che la LILT - Lega Italiana per la lotta contro i tumori, Sezione di Treviso, insieme con 
le sue delegazioni territoriali di Castelfranco Veneto, Conegliano, Montebelluna, Oderzo, Treviso e 
Vittorio Veneto, ogni anno nel mese di Ottobre - mese dedicato alla prevenzione e diagnosi precoce 
del tumore al seno - si fa promotrice di diverse iniziative di sensibilizzazione;

Preso  atto  che  tra  le  suddette  iniziative  vi  è  la  “Campagna Nastro  Rosa”,  che  ha  lo  scopo di  
sensibilizzare le donne e l’intera popolazione sull’importanza della prevenzione e della diagnosi 
precoce e, da diversi anni, viene proposta ai Comuni della Provincia di Treviso;

Vista la nota, assunta in data 01.06.2018 prot. 19019, con la quale la LILT - Lega Italiana per la 
lotta contro i tumori – Sede provinciale di Treviso Onlus, Via dell’Ospedale, 1 – 31100 Treviso, 
propone all’Amministrazione Comunale di aderire e sostenere la “Campagna Nastro Rosa”;

Rilevato che Ottobre in Rosa è un appuntamento ormai consolidato a Mogliano Veneto nell’ambito 
della Campagna nazionale Nastro Rosa promossa dalla LILT (Lega Italiana Lotta contro i Tumori), 
dedicata alla prevenzione del tumore al seno;

Considerato che:

dato  l’alto  valore sociale  di  questa  iniziativa,  è  volontà dell’Amministrazione Comunale 
farsi  promotrice  della  stessa  quest’anno,  coinvolgendo  un  numero  maggiore  di  partner 
sensibili a queste tematiche nell’organizzazione di un calendario di eventi, al fine di dare la 
massima diffusione nel territorio all’importanza della prevenzione e della diagnosi precoce e 
di responsabilizzare sempre più le donne su questa problematica;

la  Legge-quadro  sul  volontariato  n.  266/91  riconosce  il  valore  sociale  e  la  funzione 
dell'attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne 
promuove lo sviluppo salvaguardandone l'autonomia;

l'art.  1  della  L.  R.  30.08.1993,  n.  40 cita:  "La Regione Veneto riconosce  e  valorizza la 
funzione sociale dell'attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e 
pluralismo,  ne  promuove  l'autonomo  sviluppo  e  ne  favorisce  l'originale  apporto  alle 
iniziative  dirette  al  conseguimento  di  finalità  particolarmente  significativa  in  campo 
sociale, .......omissis";

all'art. 5 dello Statuto Comunale approvato con Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 96 
del 30/11/1999 e successive modifiche ed integrazioni si attribuisce particolare rilievo, tra le 
libere forme associative, alle organizzazioni di  volontariato in quanto portatrici di  valori 
della solidarietà tra le persone e dell'impegno sociale;

Dato  atto  che  alcune  associazioni  del  territorio,  particolarmente  sensibili  alla  tematica  della 
prevenzione,  hanno  accettato  di  collaborare  con  l’Amministrazione  Comunale  nella 
programmazione di un calendario di eventi da realizzarsi durante il mese di ottobre 2018;

Sentite, in particolar modo APIO, LIONS CLUB, PROLOCO e SOMS, che hanno accettato di 
svolgere  il  ruolo  di  partner  operativi  dell'Amministrazione  Comunale  nell'organizzazione  e  nel 
coordinamento delle iniziative di cui sopra;

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 249 del 30/08/2018



Preso  atto  che,  oltre  alle  suddette,  saranno  coinvolte  nell’organizzazione  dell’evento  anche  le 
seguenti associazioni: ACRA, AUSER, AVIS, NORDIC WALKING, UNITRE, oltreché l’ULSS n. 
2 e la LILT di Treviso;

Valutato di approvare il programma di iniziative, che prevede, in particolare:

• domenica 7 ottobre

Marcia in Rosa* , a cura di APIO e PROLOCO, che attraverserà le vie centrali di Mogliano 
con partenza e rientro con ristoro in Piazza Caduti; 

presenza del camper della LILT in Piazza Caduti, con medici volontari che effettueranno 
visite di prevenzione gratuite;

* la partecipazione alla marcia prevede una quota di iscrizione di € 10,00 che comprende  
maglietta, ristoro e assicurazione; il ricavato, dedotti i costi organizzativi, verrà devoluto  
per finanziare un progetto fisioterapico di linfodrenaggio per donne operate di tumore al  
seno.

• lunedì 8 ottobre 

Letture animate, a cura dell’associazione di volontariato Il Castello in collaborazione con 
SOMS, presso la Biblioteca Comunale, per sensibilizzare bambini e genitori sul tema della 
prevenzione primaria nel corretto stile di vita; 

• mercoledì 10 ottobre

Conferenza dal titolo   Martina fuori,  presentazione del Progetto Martina rivolto ai giovani e 
alle  loro famiglie  sul  tema della  prevenzione in  giovane età  e  testimonianze dei  medici 
Lions, a cura  del LIONS CLUB, presso il Centro Sociale;

• domenica 21 ottobre 

Incursioni teatrali, a cura della compagnia teatrale Attori per caso, in Piazza Caduti, con 
recitazione e dono di poesie al femminile sul dolore, la speranza e la rinascita; 

• da domenica 21 a venerdì 26 ottobre 

Mostra    In  viaggio  con  Wondy,  a  cura  di  SOMS e  in  collaborazione  con  l’associazione 
Wondy sono io, presso la Sala al piano terra del Municipio; 

• mercoledì 24 ottobre 

conferenza dal titolo    Attualità sulla patologia neoplastica mammaria, sul tema del rischio 
genetico, a cura dell’U.L.S.S. n. 2 Treviso, Dipartimento di Senologia, in collaborazione con 
APIO e LILT Treviso,  presso il Centro Sociale;

• domenica 28 ottobre 

concerto di   The Modern Jazz Doctors, a cura  del LIONS CLUB, presso il Teatro Astori;

Considerato, inoltre, doveroso aderire alla “Campagna Nastro Rosa” promossa dalla LILT Treviso, 
allestendo con illuminazione di colore rosa, durante il mese di ottobre, la fontana di Piazza Caduti,  
quale azione di sensibilizzazione nei confronti della collettività sul tema della prevenzione;

Ritenuto di posizionare, come di consueto, per l’intero mese di ottobre sulla facciata del Municipio 
il banner “Ottobre in Rosa” donato dall’APIO per dare risalto all’iniziativa;

Ritenuto, infine, di autorizzare l'erogazione di un contributo economico a titolo di rimborso spese a 
favore  delle  associazioni  APIO,  LIONS CLUB,  PROLOCO  e  SOMS di  Mogliano  Veneto  per 
l'organizzazione ed il coordinamento delle iniziative previste dal programma de quo;

Richiamati i seguenti artt.:

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 249 del 30/08/2018



art. 118 della Costituzione secondo il quale l’esercizio di attività di interesse generale spettano ai 
cittadini,  singoli  o  associati,  mentre  il  Comune  svolge  un  ruolo  di  coordinamento,  controllo  e 
promozione, in ossequio al principio di sussidiarietà orizzontale;

art. 5 dello Statuto Comunale: “la città di Mogliano Veneto valorizza le libere forme associative e 
collabora con esse perché convinta che ciò contribuisca a migliorare la gestione del Comune”;

art. 53 comma 3 dello Statuto Comunale: “alle forme associative possono essere erogati contributi  
sia di natura economica che di tipo strumentale compatibilmente con le risorse disponibili”;

art.  54  lett.  d)  dello  Statuto  Comunale:  “l’Amministrazione  Comunale  attiva  forme  di 
collaborazione  con  le  associazioni  e  organizzazioni  di  volontariato  mediante  l’affidamento  di 
incarichi per curare iniziative di interesse collettivo”;

art. 6, comma 2°, del Regolamento per l'erogazione di contributi a persone, Enti Pubblici e soggetti 
privati, approvato con Deliberazione del Commissario Prefettizio n. 7 del 27/09/1996, che prevede 
tra l'altro, l'attribuzione di interventi economici per “omissis... concorrere ad iniziative d'interesse 
generale rispetto alle quali la partecipazione del Comune assume rilevanza sotto il profilo dei valori 
sociali, morali, culturali, economici che sono presenti nella comunità alla quale l'ente è preposto”;

Constatata  quindi,  per  i  motivi  e  nell’osservanza  delle  norme  sopra  elencate,  la  necessità  di 
autorizzare una spesa complessiva di euro 5.700,00= per la realizzazione degli eventi in calendario 
nel programma di Ottobre in Rosa;

Accertato  che  i  fondi  necessari  per  i  suddetti  contributi  economici  troveranno  allocazione  nel 
capitolo 9325 art. 280 (PCF 1.4.4.1.1 classificazione 12.7.1.4) “Contributi a terzi (Enti, Ass.) per 
iniziative ass. sociale” del Bilancio di esercizio 2018;

Considerato che gli stessi contributi non rientrano nei limiti soggetti alla disciplina di cui ai commi 
8 e 9 dell’art. 6 del D.Lgs. 78/2010;

Visti  l’art.  48  comma 2  del  D.Lgs.  267/2000,  l’art.  28  dello  Statuto  comunale  e  l’art.  10  del 
Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e servizi i quali stabiliscono la competenza 
della Giunta Comunale in ordine alla concessione di contributi;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  147  bis,  comma 1  del  D.lgs  n.  267/2000  e  art.  3  del  vigente 
regolamento dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  147  bis,  comma 1  del  D.lgs  n.  267/2000  e  art.  3  del  vigente 
regolamento sui controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il parere di regolarità 
contabile;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1) Di approvare, per i motivi indicati in preambolo, qui espressamente richiamati e confermati e nel 
rispetto delle norme ivi elencate, il programma di iniziative che prevede, in particolare:

• domenica 7 ottobre

Marcia in Rosa* , a cura di APIO e PROLOCO, che attraverserà le vie centrali di Mogliano 
con partenza e rientro con ristoro in Piazza Caduti; 

presenza del camper della LILT in Piazza Caduti, con medici volontari che effettueranno 
visite di prevenzione gratuite;

* la partecipazione alla marcia prevede una quota di iscrizione di € 10,00 che comprende  

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 249 del 30/08/2018



maglietta, ristoro e assicurazione; il ricavato, dedotti i costi organizzativi, verrà devoluto  
per finanziare un progetto fisioterapico di linfodrenaggio per donne operate di tumore al  
seno.

• lunedì 8 ottobre 

Letture animate, a cura dell’associazione di volontariato Il Castello in collaborazione con 
SOMS, presso la Biblioteca Comunale, per sensibilizzare bambini e genitori sul tema della 
prevenzione primaria nel corretto stile di vita; 

• mercoledì 10 ottobre

Conferenza dal titolo   Martina fuori,  presentazione del Progetto Martina rivolto ai giovani e 
alle  loro famiglie  sul  tema della  prevenzione in  giovane età  e  testimonianze dei  medici 
Lions, a cura  del LIONS CLUB, presso il Centro Sociale;

• domenica 21 ottobre 

Incursioni teatrali, a cura della compagnia teatrale Attori per caso, in Piazza Caduti, con 
recitazione e dono di poesie al femminile sul dolore, la speranza e la rinascita; 

• da domenica 21 a venerdì 26 ottobre 

Mostra    In  viaggio  con  Wondy,  a  cura  di  SOMS e  in  collaborazione  con  l’associazione 
Wondy sono io, presso la Sala al piano terra del Municipio; 

• mercoledì 24 ottobre 

conferenza dal titolo    Attualità sulla patologia neoplastica mammaria, sul tema del rischio 
genetico, a cura dell’U.L.S.S. n. 2 Treviso, Dipartimento di Senologia, in collaborazione con 
APIO e LILT Treviso,  presso il Centro Sociale;

• domenica 28 ottobre 

concerto di   The Modern Jazz Doctors, a cura  del LIONS CLUB, presso il Teatro Astori;

2) Di allestire con illuminazione di colore rosa, per tutto il mese di ottobre, la fontana di Piazza 
Caduti, quale azione di sensibilizzazione nei confronti della collettività sul tema della prevenzione;

3) Di posizionare, come di consueto, per l’intero mese di ottobre sulla facciata del Municipio il 
banner “Ottobre in Rosa” donato dall’APIO per dare risalto all’iniziativa

4. Di autorizzare l’erogazione dei seguenti contributi economici a titolo di rimborso spese per la 
collaborazione all'organizzazione delle iniziative previste dal programma de quo:

di euro 1.900,00.= a favore dell’APIO di Mogliano Veneto

di euro 2.200,00.= a favore del LIONS CLUB di Mogliano Veneto

di euro 1.330,00.= a favore della PRO LOCO di Mogliano Veneto

di euro    270,00.= a favore della SOMS di Mogliano Veneto

5) Di autorizzare l’assunzione del conseguente impegno di spesa, imputandolo sul capitolo 9325 art. 
280  (PCF  1.4.4.1.1  classificazione  12.7.1.4)  “Contributi  a  terzi  (Enti,  Ass.)  per  iniziative  ass. 
sociale”  del  Bilancio  di  esercizio  2018  (obbligazioni  giuridiche  ascotweb  n.  113,  114,  115, 
116/2018),  previa  necessaria  verifica  contabile  in  ordine  alla  effettiva  disponibilità  dello 
stanziamento e all’avvenuta attestazione di  copertura finanziaria della spesa e nel rispetto  delle  
norme di finanza pubblica;

6)  Di  incaricare  il  Dirigente  del  III  Settore,  per  quanto  di  sua  competenza,  a  provvedere  al 
compimento di tutti gli atti necessari a dare concreta esecuzione al presente deliberato;

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 249 del 30/08/2018



7)  Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  avendo  la  successiva  e 
separata votazione eseguita in merito, dato esito unanime e favorevole.

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 249 del 30/08/2018



OGGETTO: Ottobre in Rosa 2018 - Adesione alla "Campagna Nastro Rosa" promossa da 
LILT - Lega Italiana per la lotta contro i tumori e approvazione programma eventi e 
autorizzazione erogazione contributi economici per euro 5.700,00.=

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
(Artt. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.) 

Il sottoscritto Dirigente Dott.ssa Rita Corbanese del Comune di Mogliano Veneto;

Vista la proposta di deliberazione dell’Ufficio Servizi Sociali da sottoporre all’approvazione della 
Giunta Comunale;

Esperita l’istruttoria di competenza.

Sotto la propria personale responsabilità.

Visto l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’Allegato A al vigente Regolamento di Contabilità sulla disciplina dei controlli interni;

ESPRIME

Parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza della 
azione amministrativa della sopra indicata proposta di deliberazione.

Lì, 30 agosto    2018 

Il Dirigente di Settore
  Dott.ssa Rita Corbanese

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 249 del 30/08/2018



OGGETTO: Ottobre in Rosa 2018 - Adesione alla "Campagna Nastro Rosa" promossa da 
LILT - Lega Italiana per la lotta contro i tumori e approvazione programma eventi e 
autorizzazione erogazione contributi economici per euro 5.700,00.=

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Artt. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.)

Il sottoscritto Dott.ssa Rita Corbanese nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario del 
Comune di Mogliano Veneto.

Vista la proposta di deliberazione da sottoporre all’approvazione della Giunta Comunale;

Vista la disponibilità del cap.  del Bilancio 2018;

Esperita l’istruttoria di competenza.

Sotto la propria personale responsabilità;

Visto l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’Allegato A al vigente Regolamento di Contabilità sulla disciplina dei controlli interni;

ESPRIME

Parere favorevole sotto il profilo contabile della sopra indicata proposta di deliberazione.

Lì, 30 agosto    2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Dott.ssa Rita Corbanese

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 249 del 30/08/2018



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
    Arena  Carola

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005
   Greggio Dott.ssa Luisa

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 249 del 30/08/2018



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GREGGIO LUISA
CODICE FISCALE: IT:GRGLSU65R41L565J
DATA FIRMA: 04/09/2018 07:22:48
IMPRONTA: 38336438336333346139333363343338376161626632666236363463323037616463303538353261


